

平成18年9月定例会

補正予算資料  
(主な項目)

秋 田 市

## 平成18年 9 月定例会補正予算

(単位：千円)

| 会 計 別   |                 | 現 計 予 算     | 9 月 定 例 会 補 正 | 補 正 後 予 算   |
|---------|-----------------|-------------|---------------|-------------|
| 一 般 会 計 |                 | 114,346,473 | 239,423       | 114,585,896 |
| 特 別 会 計 | 土 地 区 画 整 理 会 計 | 1,714,601   | -             | 1,714,601   |
|         | 市 有 林 会 計       | 182,173     | -             | 182,173     |
|         | 市 営 墓 地 会 計     | 71,483      | -             | 71,483      |
|         | 中 央 卸 売 市 場 会 計 | 672,437     | -             | 672,437     |
|         | 農 業 集 落 排 水 会 計 | 1,190,128   | -             | 1,190,128   |
|         | 大 森 山 動 物 園 会 計 | 374,866     | -             | 374,866     |
|         | 廃 棄 物 発 電 会 計   | 149,649     | -             | 149,649     |
|         | 国民健康保険事業会計      | 28,703,752  | -             | 28,703,752  |
|         | 老人保健医療事業会計      | 29,969,386  | 10,994        | 29,980,380  |
|         | 母子寡婦福祉資金貸付事業会計  | 86,477      | -             | 86,477      |
|         | 介護保険事業会計        | 16,855,007  | 43,936        | 16,898,943  |
|         | 特 別 会 計 合 計     | 79,969,959  | 54,930        | 80,024,889  |
| 企 業 会 計 | 病 院 事 業 会 計     | 10,364,058  | -             | 10,364,058  |
|         | 水 道 事 業 会 計     | 12,190,400  | -             | 12,190,400  |
|         | 下 水 道 事 業 会 計   | 21,749,349  | -             | 21,749,349  |
|         | 企 業 会 計 合 計     | 44,303,807  | -             | 44,303,807  |
| 総 計     |                 | 238,620,239 | 294,353       | 238,914,592 |

## 前 年 同 期 対 比 表

| 会 計 別   | 18 年 9 月 定 例 会 | 17 年 9 月 定 例 会 | 増 △ 減       | 増 減 率  |
|---------|----------------|----------------|-------------|--------|
| 一 般 会 計 | 114,585,896    | 118,137,388    | △ 3,551,492 | △ 3.0% |
| 特 別 会 計 | 80,024,889     | 78,042,111     | 1,982,778   | 2.5%   |
| 企 業 会 計 | 44,303,807     | 48,230,822     | △ 3,927,015 | △ 8.1% |
| 総 計     | 238,914,592    | 244,410,321    | △ 5,495,729 | △ 2.2% |

## 補正予算資料（主な項目）

今回の補正予算は、国県の制度改正に伴う事業や7月上旬に発生した豪雨災害の復旧関係事業など、急を要する事業を中心に編成した。

（単位：千円）

### 1 制度改正関係事業

#### (1) 【新】税法改正関連システム変更経費（財政部） 3,276

平成18年度の税制改正等に伴い、個人住民税オンラインシステムの改修を行う。

#### (2) 【新】秋田県後期高齢者医療広域連合設立準備委員会負担金 7,383 （福祉保健部）

平成18年6月に成立した医療制度改革関連法に基づき、県内25市町村で構成する秋田県後期高齢者医療広域連合を設立するための準備委員会にかかる経費を負担する。

#### (3) 老人・福祉医療電算システム改造等経費（福祉保健部） 10,994

平成18年10月から施行される医療制度改正に対応するため、現行の事務処理システムの改修を行う。

#### (4) 障害福祉等システム運用経費（福祉保健部） 7,928

障害者自立支援法の10月施行に対応するため、現行の事務処理システムの改修を行う。

#### (5) 【新】地域生活支援事業（福祉保健部・保健所） 17,465

障害者自立支援法の10月施行に伴い、障害者の地域生活を支援するため、下記の地域生活支援事業を行う。

##### ① コミュニケーション支援事業（福祉保健部）

障害者の意思疎通のため手話通訳者および要約筆記奉仕員の派遣を行う。

##### ② 福祉ホーム運営費補助事業（福祉保健部・保健所）

障害者が低額な料金で居室等を利用できるとともに日常生活に必要な援助サービスが利用できるよう福祉ホームに対して補助する。

##### ③ 障害児者日中一時支援事業（福祉保健部）

- ・放課後支援型：学校の空き教室等において障害のある中高生等を預かり、社会に適応する訓練を行う。
- ・短期入所型：日中一時的な理由で介護を受けられない障害児者の介護を受ける場を確保する。

- ④ 精神障害者相談支援事業（保健所）  
障害者等からの相談に応じ、情報の提供および助言その他の障害福祉サービスの利用支援等、必要な援助を行う。
- ⑤ 地域活動支援センター機能強化事業（保健所）  
創作活動や生産活動、社会との交流の促進等の多様な活動の場として障害者等の地域生活支援の促進を図る。
- ⑥ 精神障害者移動支援事業（保健所）  
屋外での移動に困難のある障害者について外出のための支援を行う。
- ⑦ 精神障害者日常生活用具給付等事業（保健所）  
重度障害者に対し、自立生活支援用具等の日常生活用具の給付や貸与を行う。

|                                                                 |               |
|-----------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>(6) 【新】精神障害者保護費（保健所）</b>                                     | <b>20,265</b> |
| 障害者自立支援法に基づき、サービス事業者から居宅介護サービス等の提供を受けた精神障害者に、介護給付費・訓練等給付費を支給する。 |               |
| ・給付対象サービス 居宅介護、行動援護、外出介護、短期入所、<br>共同生活援助、サービス利用計画作成費            |               |

## 2 災害復旧関係等事業

|                                                                                    |              |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>(1) 【新】災害障害見舞金支給事業（福祉保健部）</b>                                                   | <b>7,500</b> |
| 平成18年豪雪において災害障害見舞金の支給対象範囲が全国単位となったことに伴い、雪害により負傷し、重度の障害を持つこととなった市民に対し、災害障害見舞金を支給する。 |              |
| ・支給対象者 3人                                                                          |              |
| <b>(2) 【新】農地農業用施設災害復旧事業補助金（農林部）</b>                                                | <b>3,699</b> |
| 7月3日に発生した梅雨前線豪雨により災害を受けた農業用施設を復旧する土地改良区に対し、復旧費の一部を補助する。                            |              |
| ・事業主体 秋田市孫左衛門堰土地改良区                                                                |              |
| ・被災箇所 太平中関堀内、太平目長崎新道下、太平八田猿田沢、<br>太平八田田ノ屋前、太平八田琴ヶ沢、太平八田和岱、<br>太平八田堂ノ前              |              |
| ・被災状況 水路溝畔崩落・決壊、頭首工擁壁破損等                                                           |              |
| <b>(3) 農地農業用施設災害復旧事業（農林部）</b>                                                      | <b>5,119</b> |
| 7月3日に発生した梅雨前線豪雨により災害を受けた農業用施設を復旧する。                                                |              |
| ・被災箇所 太平寺庭小黒沢                                                                      |              |
| ・被災状況 水路溝畔崩落                                                                       |              |

- (4) 公共土木施設災害復旧事業（建設部）** **10,394**
- 7月3日に発生した梅雨前線豪雨により災害を受けた道路を復旧する。
- ・被災箇所 仁別マンタラメ地内 太平山リゾートパーク線
  - ・被災状況 路肩および法面崩壊

### 3 その他の事業

- (1) [新] 中通一丁目地区公共公益施設整備基本計画策定経費** **21,000**
- （市勢活性化推進本部）**

中通一丁目地区市街地再開発事業における公共公益施設の整備にかかる基本計画を策定する。

- (2) [新] 地域総合整備資金貸付事業（企画調整部）** **100,000**

地域総合整備財団の融資決定に基づき、民間事業に対して無利子融資を行う。

- ・事業 者 社会福祉法人はまなす会
- ・対 象 事 業 老人短期入所施設建設事業

- (3) [新] 車両整備経費（消防本部）** **24,000**

梯子付消防ポンプ自動車の緊急整備を行う。

- ・事業内容 梯子本体分解・組立・整備
- リフター本体着脱・分解・整備
- ジャイロターンテーブル分解整備 他

- (4) 予防業務推進事業（消防本部）** **400**

地域防火思想普及活動を行っている幼年消防クラブに助成する。

- ・助成団体 やまばと保育園幼年消防クラブ
- ・購 入 品 鼓笛隊セット一式

# 平成17年度企業会計決算

(単位：千円)

| 区 分            |         | 病 院        | 水 道        | 交 通       | 下 水 道      |
|----------------|---------|------------|------------|-----------|------------|
| 収 入            | 収益の収入   | 8,954,452  | 7,948,924  | 1,280,477 | 10,172,488 |
|                | (下段: A) | 8,942,754  | 7,633,098  | 1,277,994 | 9,922,776  |
|                | 資本の収入   | 573,936    | 1,596,097  | 0         | 5,231,999  |
|                |         | 573,936    | 1,580,992  | 0         | 5,231,998  |
|                | 計       | 9,528,388  | 9,545,021  | 1,280,477 | 15,404,487 |
|                |         | 9,516,690  | 9,214,090  | 1,277,994 | 15,154,774 |
| 支 出            | 収益の支出   | 9,219,384  | 7,545,713  | 719,454   | 9,752,156  |
|                | (下段: B) | 9,210,397  | 7,253,959  | 716,971   | 9,503,179  |
|                | 資本の支出   | 982,793    | 3,701,452  | 0         | 9,085,138  |
|                |         | 964,299    | 3,666,553  | 0         | 8,949,894  |
|                | 計       | 10,202,177 | 11,247,165 | 719,454   | 18,837,294 |
|                |         | 10,174,696 | 10,920,512 | 716,971   | 18,453,073 |
| 17年度損益 (A－B)   |         | △ 267,643  | 379,139    | 561,023   | 419,597    |
| 16年度末累積欠損金     |         | 2,885,655  | —          | 1,859,775 | 150,951    |
| 17年度末累積欠損金     |         | 3,153,298  | —          | 1,298,752 | —          |
| 17年度末未処分利益剰余金  |         | —          | 379,139    | —         | 268,646    |
| [参考]<br>16年度損益 |         | △ 98,225   | 289,884    | 244,350   | 308,532    |
| 不良債務比率 (%)     |         | —          | —          | —         | —          |

※ 上段は消費税込みの額、下段は消費税抜きの額である。